
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОТАЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
КРАСНОГОРСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

22.04.2025 № 3

п.Талый

Отчет о работе
Новоталовского
Красногорского

Администрации
сельсовета

района
Алтайского края за 2024 год

В соответствии со статьей 31 Устава муниципального образования 
Новоталовский сельсовет Красногорского района Алтайского края, рассмотрев 
и обсудив доклад главы Новоталовского сельсовета Ивановой Маргариты 
Николаевны о результатах своей деятельности, деятельности Администрации 
сельсовета и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в 
том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов, Совет 
депутатов Новоталовского сельсовета Красногорского района Алтайского края

1. Отчет о результатах деятельности главы Новоталовского сельсовета 
Красногорского района Алтайского края Ивановой М.Н., деятельности 
Администрации сельсовета и иных подведомственных ему органов местного 
самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом 
депутатов о работе Администрации Новоталовского сельсовета Красногорского 
района Алтайского края за 2023 год принять к сведению (приложение № 1).

2. Настоящее решение официально обнародовать на официальном сайте 
муниципального образования Новоталовский сельсовет Красногорского района 
Алтайского края и на информационном стенде Администрации сельсовета и 
информационных стендах в селе Мануильское, Луговое.

РЕШИЛ:

Председатель Совета депутатов 
Новоталовского сельсовета

Т.С.Осовская



Мануильское 58 58 28- Ист 10 89 43 73
Луговое 28 28 4 - 2 ст

0
43 29 27

Итого 198 191 58 из них 
21

студентов

16 263

4

167 222 из 
них 

КГЦЗ- 
1

человек

- пенсионеры и инвалиды -112 (Т-74, М-25, Л-13) человек, пенсионеров 80 
лет и старше -  14 (Т-9, М-3, Л-2).

Участников ВОВ, вдов, тружеников тыла на территории поселения нет. 
Участников боевых действий -3, жертв политических репрессий -5. (Кнауб А.А., 
Палло Р.Р., Руф А.Э., Гетц И.Ф, Зоркина М.А.). Проживающих с присвоенным 
статусом «Дети войны» -15 человек (Т-9, М-4, Л-2). Участников специальной 
военной операции (СВО) на Украине - 10 человек, 9 из них по контракту 
(Никонов Александр, Эш Сергей, Чернов Сергей, Кижаев Станистлав, Трубицин 
Александр, Торшин Геннадий, Истомин Роман, Пономарев Валерий, Фадеев 
Алексей, Федореев Артем,. В рядах РА - нет.

Многодетные семьи Неполные семьи
всего в них детей всего в них детей

Талый 1 3 4 8
Мануильское 4 15 5 11
Луговое 1 3 0 0
Итого 6 21 9 20

В с. Мануильское 1 семья опекун (Куксова Е.П.).

Личных подсобных хозяйств на конец года 191 двор (п. Талый -106, с.
Мануильское -60. с. Луговое -25) в которых насчитывается поголовье:

коров молодняк
КРС

свиньи Овцы,
козы

лошади птица пчело
семьи

Талый 17 15 67 49 26 144 189
Мануильское 14 15 49 0 10 71 541
Луговое 8 17 51 19 2 ИЗ 0
Итого 39 47 167 68 38 328 730

В сравнении с прошлым годом наблюдается уменьшение: свиней в 
количестве на 27 голов; лошадей на 3 головы; молодняк КРС на 7 голов; 
пчелосемей на 8; птиц на 31 голову. Увеличение: количества коров на 2 головы; 
овец на 22 головы.

Основообразующими предприятиями на территории сельсовета являются 
индивидуальные предприниматели: в сфере торговли - Горнова Л.И.,
Номеровский С.С., земледелием занимаются: глава (КФХ) Носакин А.Ю, ИП 
Старцев А.А., ИП Тюкин С.В, Григорьев Н.А. Главы (КФХ) Пантелеева О.И., 
Плеханов О.Г. и Шкитин Р.В занимаются возделыванием растениеводства и 
животноводства.



На территории муниципального образования соцкультбыт представлен 
филиалами: МБОУ «Красногорская СОШ» Таловская ООШ, двумя филиалами 
фельдшерско-акушерскими пунктами Красногорской ЦРБ, двумя сельскими 
библиотеками и тремя сельскими клубами, которые являются филиалами 
Многофункционального культурного центра Красногорского района.

Здравоохранение
Учреждения здравоохранения на территории поселения представляют 2 

филиала фельдшерско-акушерских пунктов Красногорской ЦРБ. Ни один из 
ФАПов не укомплектован медицинскими специалистами. Фельдшер с. Луговое 
оказывающая медицинские услуги в п. Талый и с. Луговое по 2 дня в неделю 
ФАП с. Мануильское не работает в связи отсутствия фельдшера. При 
экстренных случаях жители населенных пунктов пользуются услугами «Скорой 
помощи». Лекарственные препараты в п.Талый продаются младшей 
медицинской сестрой, в с.Луговое фельдшером (Колесник Т.В.). Регулярно 
проводился осмотр детей в школе фельдшером и специалистами районной 
больницы. Плановые профилактические прививки населению проводятся 
своевременно.

Образование
Начальное и основное общее образование наши дети получают в филиале 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Красногорская 
средняя общеобразовательная школа «Таловская основная общеобразовательная 
школа».
Школа расположена в центре поселка Талый. 1 сентября 1967-го года Таловская 
школа впервые распахнула двери. За время своего существования школа была 
дважды реорганизована из восьмилетней в среднюю. С 2005 года она стала 
основной общеобразовательной. С 1988 года в школе обучаются дети из трех 
населенных пунктов (п.Талый, с. Мануильского, с. Луговое)

В школе 12 специализированных кабинетов, 8 из которых имеют 
компьютерное и мультимедийное оборудование.

Уроки физической культуры проводятся в приспособленном спортивном 
зале, расположенном на 1-м этаже. Неподалеку от школы расположена 
спортивная площадка, где дети имеют возможность играть в футбол, заниматься 
легкой атлетикой, спортивная площадка требует серьезной реконструкции.

Школьная столовая оснащена техническим оборудованием и обеспечивает 
обучающихся горячим питанием: 1-4 классы питаются бесплатно (Федеральное 
финансирование), 5-9 классы за счет родителей (250 рублей в неделю). 

Школьники обеспечены бесплатными учебниками на 95%.
Рядом со зданием школы имеется огород и цветник, за которыми дети, 

совместно с педагогами, ухаживают в летнее время.
В школе работают 10 педагогических работников. Высшее образование 

имеют 7 человек, среднее профессиональное -  3 педагога.
Школа на 100% обеспечена педагогическими кадрами, имеющими высшее или 
среднее профессиональное образование для преподавания предметов базового 
уровня изучения.



Образовательное учреждение ставит и решает, образовательные цели, 
задачи:
- создание условий для реализации гарантированного гражданам Российской 
Федерации права на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования;
- формирование общей культуры личности обучающихся на основе усвоения 
обязательного минимума содержания общеобразовательных программ;
- формирование здорового образа жизни обучающихся;
- адаптация обучающихся к жизни в обществе;
- создание условий для осознанного выбора и последующего освоения 
обучающимися профессиональных образовательных программ;

воспитание у обучающихся гражданственности, трудолюбия, уважения к 
правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье. 
Сведения о детях:

1.Кол-во детей на начало учебного года 2023-2024
всего в 1 -4 классах в 5-9 классах
29 9 21
2.Кол-во детей на конец учебного года 2022-2023
всего в 1 -4 классах в 5-9 классах
32 8 24
3. Успеваемость 96,3%, качество знаний 22.2 %

К государственной итоговой аттестации за курс основной школы были 
допущены 6 обучающихся 9 класса. Государственная итоговая аттестация за 
курс основной школы проходила в форме ОГЭ. Для всех обучающихся 
обязательными были экзамены по русскому языку и математике, также дети 
сдавали 2 экзамена по выбору (география, биология).
Аттестаты получили 3 выпускника.

Педагогический коллектив школы стремится создать благоприятные 
условия для всестороннего развития личности каждого ученика, отводя 
определенную воспитательную роль учебно-познавательной деятельности.

Традиционными стали в школе: конкурсы, викторины, выпуск 
тематических газет и т.д. В течение года, учащиеся нашей школы участвовали в 
предметных и дистанционных олимпиадах, создавали исследовательские работы 
и проекты.

В приоритете развитие у учащихся сознательного отношения к нормам 
права и морали, Конституции РФ, правам и свободам граждан, осознание 
каждым ребенком принадлежности к судьбе Отечества, способности строить 
жизнь, достойную человека проводились воспитательные часы в классах на 
темы: «Моя семья», «Я гражданин, я ученик», «Закон в нашей жизни», «Будьте 
добры и вежливы», «Здоровый образ жизни - это важно». В воспитании 
учащихся таких качеств, как уважение пожилых людей, родителей, учителей 
большую роль сыграло проведение таких праздников как: «День учителя», «День 
защитников Отечества», «День матери», «День народного единства».
К Дню Победы проведены общешкольные мероприятия: конкурс рисунков на 
военную тему «Победная весна», школьный конкурс чтецов «России достойные



сыны», неделя детской книги «Великая Отечественная война детским взглядом». 
Школьники приняли участие в митинге «Это день Победы» и акции 
«Бессмертный полк».

В школе функционирует детское первичная организация «Движение 
первых». Детская организация объединяет детей, подростков и взрослых на 
принципах добровольности, независимости, общих интересов, гуманизма и 
гласности. Руководит первичным отделением Шадрина Юлия Анатольевна и за 
отчетный период проведено большое количество мероприятий, акций и др. 
Некоторые из них:

- акция «Первые в космосе»;
- акция «Осенний марафон»;
- акция «Первые в профессии». Урок первой помощи. Мастер-класс;
- акция «Журавль памяти»;
- акция «Марафон культур»;
- акция «Символ государства России»;
- акция «В память о неизвестном солдате»;
- акция «День основного закона Российской Федерации»;
- акция «Новогодняя игрушка», «Новогодняя открытка;
- акция «День Земли»;
- Всемирная акция, посвященная 102-летию Алексея Скурлатова;
- акция «День семьи»;
- акция «День Славянской письменности».
За отчетный период проведено несколько викторин:
- «Знание первых»; «Ученье свет» и др.
17 мая провели Квест-игру «По страницам военного времени».

В 2024 учебном году еженедельно по понедельникам проводятся 
общешкольные линейки с выносом государственного флага Российской 
Федерации и исполнением гимна РФ, классные часы «Разговор о важном», 
посвященные самым различным темам, волнующим современных ребят. 
Центральными темами «Разговоров о важном» являются патриотизм и 
гражданское воспитание, историческое просвещение, нравственность, экология, 
знаменательные и памятные даты нашей страны.

Большое значение для самореализации творческих способностей 
обучающихся имеет участие и победы в конкурсах, олимпиадах различного 
уровня:

№ Н азван и е  м е р о п р и я т и я /к о н к у р с а М есто Ф И О  у ч а с т н и к а Ф И О
р у к о в о д и тел я

1

____

М у н и ц и п а л ь н ы й  к о н к у р с  « Ж е м ч у ж и н а  
А лтая»

III Б о р д а ч е в а
А н а с та с и я

С е л я н и н а  О .В .

2 « Ф ес ти в а л ь  п е д а го ги ч е с к и й  и д ей » III Б а к ш е е в а  П о л и н а  
Д о л га н о в  К и р и л л

Ю р л о в а  Н .В .

3 М у н и ц и п а л ь н ы й  к о н к у р с  
« Б езо п ас н о сть  н а  д о р о ге » »

I С ел ян и н  Д ан и л С е л ян и н а  О .В .

4 В т о р о й  ( р а й о н н ы й )  э т а п  
В с е р о с с и й с к о й  о л и м п и а д ы  
ш к о л ь н и к о в  п о  л и т е р а т у р е

П ри зер С ел ян и н  Д ан и л Ю р л о в а  Н .В .

5
З а о ч н ы й  к о н к у р с  ск азо к , и сто р и й  на 
и н о с тр ан н о м  я зы к е  « Л и н гв и с т и ч е с к и й

II Б а к ш е е в а  П о л и н а Ш ад р и н а  Ю .А .



к а лей д о ск о п »

6 Р ай о н н ы й  к о н к у р с  « Ё л о ч н ая  и гр у ш к а» I Ч е р н и к о в а  Н а тал ь я Ш ад р и н а  Ю .А .

7 З а о ч н ы й  м у н и ц и п а л ь н ы й  к о н к у р с  по 
п р о гр ам м и р о в ан и ю  « S cra tc h  п о д  ёл к о й  - 
24»

III Д о л га н о в  К и р и л л П о л и к ар п о в  В .В .

t

Результативность участия в районных спортивных соревнованиях

№
п /п

Н а з в а н и е  с о р е в н о в а н и я У ч а с т н и к и М е с т о Руководитель

1 М у н и ц и п а л ь н ы й  э т а п  
В с е р о с с и й с к о г о  п р о е к т а  « В ы з о в  
п е р в ы х »

1 .Б е д а р ё в  И л ь я I I I  — в о з д у ш н о 
с и л о в а я  
а т л е т и к а  
I -  г и м н а с т и к а

Апасов Е.А.

2 .С е л я н и н  Д а н и л I I I  -  м е т а н и е  
м я ч е й  в  ц е л ь

3 . К н а у б  А р и н а

4. Б а к ш е е в а  
П о л и н а

II  -  м е т а н и е  
м я ч е й  в ц е л ь

II I  —
с п о р т и в н а я  
с к а к а л к а  
I I I  —
г и м н а с т и к а  
I I I  -  п р ы ж о к  в  
д л и н у  с  м е с т а

Питание осуществляется на базе школьной столовой, которая работает на 
полуфабрикатах, стоимость обеда составляла 70 руб. в день, 1-4 классы и дети из 
многодетных семей, дети с ОВЗ питаются бесплатно (за счет Федеральных и 
региональных средств).

С 1 сентября 2024 года с 1 по 9 классы обучаются по пятидневной учебной 
неделе.

Подводя итоги учебно-воспитательной работы за 2024 год, следует 
отметить, что педагогический коллектив школы стремился успешно реализовать 
намеченные планы, решить поставленные перед ним задачи.

За 2024 год из нового учебного оборудования в школу поступил только 
конструктор для работы на уроках труда (технологии).

В летний период был проведен косметический ремонт помещений школы 
(побелка, покраска), приобретено 8 столешниц на ученические столы и 16 
сидений на стулья к этим столам, частично заменено ограждение территории, 
сделана бетонная дорожка от ворот до центрального входа, заменено 52 окна, 
установлены три металлические двери.

Культура

На территории сельского поселения культурную деятельность осуществляют 
Новоталовский, Мануильский и Луговской сельские клубы и 2 сельские 
библиотеки в и. Талый и с. Мануильское. В течение года культработниками



проводилась определенная работа по организации досуга жителей наших 
населенных пунктов. К каждой праздничной дате готовилось мероприятие, 
совместно с участниками художественной самодеятельности.
2024 год был объявлен годом Семьи в России и большинство мероприятий было 
посвящено этому событию.
За отчетный период культработниками было проведено 338 культурно-массовых 
мероприятий различной направленности: с детьми, подростками и молодежью, 
игровые, спортивные, развлекательные, конкурсные программы, экскурсии, 
викторины, различные мастер- классы, выставки, организации походов. Общее 
количество посетителей этих мероприятий составило 12744 человек. 
Действовало 10 клубных формирований по различным направлениям, в которых 
задействовано 60 человек.

Все работники культуры нашего поселения приняли участие:
1. На детском фестивале «Лукоморье» Наташа Черникова заняла 1 место в 

номинации декоративно-прикладное творчество, Рита Плешанова заняла 1 место 
в районном конкурсе детских рисунков на асфальте «Мы рисуем лето»;

2. на медово-сырном празднике в с.Новозыково где заслуженно 
награждены дипломом и кубком «ЛУЧШАЯ ПРЕЗЕНТАЦИОННАЯ 
ПЛОЩАДКА СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ»;

3. в сентябре 2024 года в праздничном мероприятии посвященным 100- 
летию нашего района.

Особое внимание уделялось подготовке к осенне-зимнему периоду 2024-2025 
годов. Силами работников культуры во всех учреждениях был наведен 
надлежащий порядок на усадьбах, произведен косметический ремонт 
помещений. Подшивка карниза в Таловском СДК , в Луговском сельском клубе 
частично перекрыта крыша. Приготовлены котельные к предстоящему 
отопительному сезону. Все котельные были обеспечены на отопительный сезон 
запасом угля и дров.

Библиотеки

На территории поселения функционируют 2 сельские библиотеки. 
Библиотеки работают со всеми группами читателями. Осуществляют справочно
информационную работу в помощь учебной деятельности. В течении года 
постоянно проводились мероприятия по сохранности фонда, мелкий ремонт 
книг. Количество книжного фонда составляет 10884 экземпляров, 175 
читателей. Общее число книговыдачи составляет 4220 экземпляра. В 2024 году 
было проведено 66 массовых мероприятий для взрослых, молодежи и детей, в 
которых приняло участие 1128 человек. Поступило художественной литературы 
156 экземпляров на сумму 25 969 рублей 64 копейки.

В Мануильской сельской библиотеки был проведен косметический ремонт: 
побелка стен, покраска: окон, батарей и полов. В Новоталовской сельской 
библиотеки побелка и генеральная уборка.

В течение года за порядком памятников воинам, павшим в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годы следят работники сельского клуба поселка 
Талый.



Почтовые услуги населения осуществляется Красногорской почтой. 

Безопасность населения

1) В части пожарной безопасности проведены следующие мероприятия по 
предупреждению возникновения пожароопасных ситуаций, а также ликвидации 
пожаров в населенных пунктах поселения и прилегающих к ним территориях:

-на сходах граждан с населением проводятся разъяснительные беседы по очистке 
прилегающих территорий от сухой травы и мусора, запрещение их сжигания;

- весной и осенью 2024 года произведены минерализованные полосы ( опашка 
населенных пунктов Талый, с.Мануильское (глава КФХ Пантелеева О.И.))

В зимний период все дороги и противопожарные гидранты своевременно 
очищались от снежных заносов.

На информационных стендах, организациях сельского поселения 
размещаем агитационные материалы по противопожарной безопасности.

В течении пожароопасного периода поджогов и сухой растительности не было.

В рамках участия в профилактической и пропагандистской работе с населением 
по вопросам пожарной безопасности изданы необходимые регламентирующие 
муниципальные НПА.

2) В части защиты населения от чрезвычайных ситуаций в прошедшем году:

- были изготовлены и установлены аншлаги запрета купания в необорудованных 
мустах, но являющихся традиционно сложившимися местами купания;

- организована разъяснительная работа по доведению до населения информация 
по профилактике несчастных случаев на водоемах:

- проводились рейды по местам купания, с целью выявления находящихся детей 
без сопровождения родителей и взрослых.

Жилищно-коммунальное хозяйство

На территории поселения расположены 42 контейнера для сбора твердо
коммунальных отходов (ТКО): п. Талый 22 контейнера, с. Мануильское -  15, 
с. Луговое -  5. (в 2024 году установлено 5 контейнерных площадок на сумму 
175000 рублей (1- площадка 35 000 руб.), еще требуется установить 32 
контейнерных площадок.
Сбор и вывоз ТКО осуществляет ООО «Спецобслуживание Плюс» Оплата за 

вывоз ТКО с 1 человека составляет 64 рубля 32 копейки.



Благоустройство

Организация благоустройства территории является одним из основных 
полномочий поселения. В течение 2024 года проводились следующие работы:

- наведение порядка территории учреждений посеЛения и прилегающих к 
ним территорий; - регулярный покос сорной растительности на территориях 
учреждений и прилегающих к ним территорий;

-в п. Талый производится обкос обочин дороги с обеих сторон по ул. 
Центральная и ул. Новая (внизу). В с. Мануильское обкашивались обочины 
дороги и заросшие участки.

- в весенний период производился сбор мусора в п. Талый по Центральной 
улице работниками Администрации сельсовета;

- в с.Мануильское работниками культуры был организован субботник по 
сбору мусора.

- проводятся рейды комиссиями по благоустройству;
- уборка несанкционированных свалок;
- постоянно ведется борьба с бродячим скотом, роспуском собак;
- в с.Луговое по ул.Зелёная, около дома 10 свалено 2 тополя ( 4 ствола на 

сумму 60 000 рублей);
- в п.Талый по ул.Центральная (Центральная 4, свороток к магазину в 

промежутке домов № 16-20) была произведена вырубка и вывоз дикорастущего 
клена;

- в п. Талый проведен субботник по очистке территории места захоронения 
от сорной растительности.

Дорожный фонд

В зимний период особое внимание уделяется расчистке дорог от снега.
Весной из-за обильных осадков по ул.Садовой в п.Талый повреждено дорожное 

полотно (размывы, рытвины), была оказана безвозмездная помощь Пантелеевым 
В.С. в отсыпке дороги шлаком.
Протяженностью 300 метров отсыпана дорога гравием: в п.Талый: 
ул. Центральная: 16, 18, 31. ул.Новая: 1, 5, перекресток на ул.Садовую.
с.Мануильское: ул.Трактовая 9, 15, съезд (4 камаза) 
с. Луговое ул.Зеленая 10 (свороток на клуб).

На сумму 31 248 рублей.
Установлено уличное освещение ул.Центральная 1а - 1з, (7 светильников)

На сумму 255405 рублей, 88 копеек, (разработка документации 93677 рублей 18 
копеек, приобретено 7 светильников на 54 726 рублей Торговый Дом «Барлед», 
материалы на 40 796 руб., ( провод, анкерные подвесы, проколы, саморезы,)) . 
з/п 66206 руб. 70 коп.)

Работа комиссий:
В 2024 году комиссия по благоустройству провела свою работу по 

соблюдению правил содержания территории Новоталовского сельсовета по 
очистки и уборки собственниками их земельных участков и прилегающих к ним



территорий. По результатам проверок было вручено 4 предписания по уборке 
сухой растительности.
Проводилась разъяснительная работа по жалобам населения по роспуску собак. 
Работа по выявлению нарушений правила благоустройства территории будет 
продолжена.

Комиссия по содействию семье и школе провели 9 заседаний, составлено 5 
актов обследования семей (стоящих на контроле). Совместно Посещали с 
работниками Администрации сельсовета неблагополучные семьи, где родители 
ведут асоциальный образ жизни и не уделяют должного внимания детям, 
стоящие на контроле (Жданова О.В., Категов В.Н., Спирина Г.Н.)

Свою работу вела и комиссия Совета ветеранов в 2024 году провели 7 
заседаний.

За отчитываемый год Администрацией совершено 2 нотариальных действий 
(выдано 2 доверенности), на сумму 400 рублей.

В течении отчетного периода специалистами Администрации сельсовета 
выдавались справки гражданам, оказывалась помощь в оформлении документов 
на получение денежной компенсации на приобретение дров печного отопления.

За 2024 год в Администрацию сельсовета обратилось 117 человек по самым 
разнообразным вопросам. Выдано 55 справок, подготовлено и отправлено 172 
ответа на письма и запросы органов власти и других организаций, принято и 
утверждено 127 НПА (46 постановлений и 81 распоряжений). В пределах 
полномочий, в соответствии с Федеральным законодательством закладывается 
похозяйственный учет в электронные похозяйственные книги, проводится 
работа по размещению дополнительных адресных сведений в Государственный 
адресный реестр (ГАР) и в Федеральной информационной адресной системе 
(ФИАС), обновлены данные автомобильных дорог местного значения в 
Федеральной государственной информационной системе контроля за 
формированием и использованием средств дорожных фондов (ФГИС СКДФ).

Построена крыша гаража Администрации сельсовета, заменено отопление, 
расширитель.

Ведется исполнение отдельных полномочий в части ведения воинского 
учета. Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на 
воинскую службу, ведется в соответствии с требованиями закона РФ «О 
воинской обязанности и воинской службе». На воинском учете состоит 102 
военнообязанных. В том числе Призывников -  10 человек.

В собственность сельсовета в 2024 году оформлено и зарегистрировано:

- здание и земельный участок Мануильского клуба;
- здание и земельный участок Администрации сельсовета;
- здание гаража:
- земельные участки кладбищ во всех населенных пунктах поселения;
- земельный участок и сооружение памятник « Войнам погибшим в ВОВ» 

(28410) рублей;
- автомобильные дороги местного значения (сооружения дорожного 

транспорта) во всех населенных пунктах в количестве 16 дорог общей 
протяженностью 33,3 км.



Администрацией Новоталовского сельсовета организованы и проведены 
субботники на кладбищах: в п.Талый, с.Мануильское и с.Луговое.

СПОРТ

Спорт на территории муниципального образования развит слабо, но тем не 
менее систематически команда парней принимает участие в соревнованиях: по 
мини футболу, посвященных памяти Владимира Рогальского, погибшего в 
специальной военной операции на Украине; в XXXIII малых летних 
Олимпийских играх Красногорского района.
И в заключение хочу поблагодарить депутатов сельского поселения, 
руководителей всех организаций, индивидуальных предпринимателей, 
специалистов Администрации, общественные комиссии, всех неравнодушных, 
активных жителей, которые принимают участие в проведении субботников на 
кладбищах, наведении частоты в сельском поселении, женщинам которые плетут 
сети для ребят находящихся на СВО . Всё, чего мы достигли в прошедшем году, 
безусловно, стало итогом наших общих усилий. Надеюсь и в этом году на 
сотрудничество и взаимопонимание, что и в дальнейшем мы будем совместно 
работать и решать проблемы нашего поселения.

Глава сельсовета М.Н.Иванова


